
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

09.08.2024   № 484 

 

г. Ковдор 

 

  

О проведении муниципального онлайн фотоконкурса 

«В объективе – детство!» 
 

В целях привлечения внимания к вопросам безопасности детей в период 

летних каникул, актуализации правил безопасного поведения через искусство 

фотографии п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести муниципальный онлайн фотоконкурс «В объективе – 

детство!» в период с 12 августа по 25 августа 2024 года. 

2. Утвердить положение о проведении муниципального онлайн 

фотоконкурса «В объективе – детство!» (прилагается). 

3. Назначить ответственным за проведение муниципального онлайн 

фотоконкурса «В объективе – детство!» Лазареву Л.А., ведущего специалиста 

МКУ Управление образования Ковдорского муниципального округа. 

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

(Колупова И.В., Ермачкова О.И., Кирилева О.А., Орищенко О.А., Чепенко А.Л., 

Лецко Т.А., Латина В.С., Симонова С.Р., Дудник Г.В., Титова С.В.) провести 

широкое информирование обучающихся, воспитанников и их семей о 

проведении фотоконкурса и организовать их участие 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского   

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 09.08.2024 №484 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об онлайн фотоконкурсе 

"В объективе – детство!" 

 

1. Общие положения 

 

Муниципальный фотоконкурс "В объективе – детство!" (далее – 

Фотоконкурс) проводится в целях привлечения внимания к вопросам 

безопасности детей в период летних каникул, актуализации правил безопасного 

поведения через искусство фотографии.  

 Задачи фотоконкурса: 

- формирование позитивного отношения обучающихся к здоровому и 

безопасному образу жизни и создание условий для их включения в творческую 

деятельность по созданию привлекательного имиджа здорового и безопасного 

образа жизни; 

- привлечение обучающихся к активным формам профилактики асоциального 

поведения в обществе; 

- продвижение ценностей здорового образа жизни среди детей, подростков и 

обучающейся молодежи. 

Фотоконкурс проводит Муниципальное казенное учреждение Управление 

образования Ковдорского муниципального округа. 

Организатор Фотоконкурса: 

1) устанавливает сроки и порядок проведения Фотоконкурса; 

2) формирует конкурсную комиссию; 

3) решает целесообразность публикации предложенного материала.  

Организатор Фотоконкурса имеет право: 

1) не вступать в письменные переговоры либо иные контакты с 

участниками по вопросам, не связанным с проведением Фотоконкурса; 

2) исключать участников и пересматривать порядок определения 

победителей в случае обнаружения недобросовестных действий участника или 

иных лиц в пользу данного участника, связанных с обманом, мошенничеством 

и другими противоправными действиями, благодаря которым участник может 

получить преимущественное положение по отношению к другим участникам; 

3) размещать работы участников в официальной группе МКУ Управление 

образования https://vk.com/club160289974; 

4) использовать работы участников в любых печатных и электронных 

средствах массовой информации для информирования общественности о 

проведении Фотоконкурса и его итогах с указанием авторства; 



5) использовать работы участников в будущем для проведения 

специализированных мероприятий в области безопасности детства (баннеры, 

видеоролики, постеры, средства массовой информации и пр.). 

Предоставление участником конкурсных работ подтверждает его 

согласие с вышеприведенными условиями. 

Предлагая фотоматериалы на конкурс, участники дают свое согласие на 

обработку персональных данных и использование предоставленных материалов 

в средствах массовой информации с сохранением авторства. 

Решение Организатора Фотоконкурса по всем вопросам, касающимся 

Фотоконкурса, является окончательным и не подлежит пересмотру. 

 

2. Номинации конкурса 

 

 Конкурс проводится по следующим номинациям: 

- «Здоровый образ жизни в твоем кадре» (на фотографии отражена тематика 

здорового образа жизни); 

- «Мир моих увлечений» (к участию принимаются фотографии любимых и 

интересных занятий, на которых обязательно запечатлен участник конкурса в 

безопасных условиях). 

 

3. Категории участников Фотоконкурса 

 

Участником Фотоконкурса может стать любой автор (правообладатель) 

фотографий, представляемых на Фотоконкурс. К участию в Фотоконкурсе 

допускаются фотографы – не младше 10 лет. 

 

4. Сроки и порядок проведения Фотоконкурса 

 

Фотоконкурс проводится в дистанционном формате с 12 августа по  

25 августа 2024 года. 

К участию в Конкурсе допускаются работы, поступившие не позднее 23 

августа 2024 года. 

Для участия в Фотоконкурсе желающие направляют фотографию в 

группу МКУ Управление образования через кнопку «Предложить новость». 

Загружаемые фотографии необходимо подписать 

«Номинация_Фамилия_Имя_Название». 

Конкурсные работы не должны иметь каких-либо авторских плашек, 

добавленных рамок, водяных знаков, подписей и т.д. 

Уровни, цветовой тон, контраст, экспозиция, увеличение резкости, 

шумоподавление, удаление пыли, сшитые панорамные снимки допускаются 

при условии, что не нарушается подлинность фотографии и не искажается 

реальная картина природы. 

Добавление или удаление объектов, животных или их частей, а также 

растений, людей и т.д. на фотографиях не допускается. 

От каждого участника принимается только одна фотография. 



Работы, представленные на Фотоконкурс в недостаточном качестве или у 

которых невозможно произвести проверку подлинности, не будут приняты к 

рассмотрению. 

Участник, загружающий фотографии, должен являться законным 

правообладателем работ, представленных на Фотоконкурс. 

Участием в Фотоконкурсе участник автоматически подтверждает 

следующее: 

1) свое авторство на предоставляемые фотографии; 

2) свое согласие и согласие третьих лиц (если таковые были 

использованы в фотографиях) на размещение фотографий и дальнейшее 

использование в соответствии с настоящим Положением; 

3) свое согласие на обработку персональных данных. 

 

6.  Критерии оценки конкурсных работ 

 

 Представленные на Конкурс материалы оцениваются по следующим 

критериям: 

- соответствие номинации (соответствие фотографии заявленной номинации 

конкурса); 

- содержание фотографии (полнота раскрытия темы, оригинальность, ясность 

идеи, информативность); 

- композиция фотографии; 

- качество исполнения работы (эстетичность исполнения); 

- цветовое решение (гармония цветового решения); 

- творческий уровень автора; 

- авторство Конкурсной работы. 

 

5. Подведение итогов 

 

Рассмотрение и оценка конкурсных работ проходит с 26 по  

31 августа 2024 года. 

Победителям, занявшим 1, 2 и 3 места в каждой номинации, вручается 

соответствующий диплом и приз. 

Конкурсная комиссия имеет право по итогам Фотоконкурса учредить 

специальные номинации в зависимости от поданных заявок и определить 

отличившихся в них участников с вручением специального диплома. 

Объявление победителей в Фотоконкурсе осуществляется не позднее 

2 сентября 2024 года. 

Итоги Фотоконкурса не могут быть обжалованы. 

По всем вопросам организации и проведения Фотоконкурса обращаться 

по телефонам: 881535-50242 (доб.600). 

 

 _______________ 

 


